
Usnesení Výboru regionů k tématu spolupráce nad rámec národních hranic činí Evropu skutečností
– výzva k přijetí nařízení o evropském sdruŽení pro územní spolupráci

(2006/C 192/08)

Výbor regionů

s ohledem na čl. 159 odst. 3 Smlouvy o založení Evropského společenství, který upravuje konkrétní
činnosti Evropského společenství na podporu hospodářské a sociální soudržnosti;

s ohledem na první odstavec článku 265 Smlouvy o založení Evropského společenství, který uvádí: „Rada
nebo Komise konzultují Výbor regionů v případech, které tato smlouva stanoví, a ve všech ostatních přípa-
dech, v nichž to některý z těchto dvou orgánů považuje za vhodné, zejména v případech týkajících se přes-
hraniční spolupráce.“;

s ohledem na Madridskou rámcovou úmluvu Rady Evropy z roku 1980 a její následné dodatkové proto-
koly (1995, 1998);

s ohledem na své stanovisko k tématu Strategie pro podporu přeshraniční a meziregionální spolupráce
v rozšířené EU – základní dokument vytyčující obecné směry pro budoucnost (CdR 181/2000 fin), které
bylo přijato v březnu 2002;

s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o evropském sdružení pro přeshraniční
spolupráci (ESPS), který byl schválen Evropskou komisí dne 14. července 2004, KOM(2004) 496
v konečném znění – 2004/0168 (COD);

s ohledem na své stanovisko k návrhu Evropského parlamentu a Rady zřídit Evropské sdružení pro přes-
hraniční spolupráci (ESPS) (CdR 62/2004) ze dne 17. listopadu 2004 (zpravodaj: pan Niessl, zemský
hejtman Burgenlandu, (AT, SES);

s ohledem na zprávu Evropského parlamentu (A6-0206/2005) o návrhu nařízení Evropského parlamentu
a Rady o evropském sdružení pro přeshraniční spolupráci (ESPS) ze dne 21. června 2005;

s ohledem na dopis předsedy Di Stasi předsedovi Straubovi ze dne 1. prosince 2005, ve kterém zdůrazňuje
plnou podporu Kongresu místních a regionálních orgánů Rady Evropy, co se týče návrhu nařízení
Evropské komise o evropském sdružení pro územní spolupráci;

s ohledem na nedávná jednání odpovědné pracovní skupiny Rady a cíl současného předsednictví EU
ukončit jednání o předloze návrhu nařízení na jaře 2006;

považuje evropské sdružení pro územní spolupráci (ESÚS) za pozitivní a nezbytný právní nástroj pro
regiony a obce, který by zásadně usnadnil a zlepšil přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráci
v Evropě.

zdůrazňuje, že v současné době se při přeshraničním, meziregionálním a nadnárodním provádění struktu-
rálních programů EU v důsledku nedostatečných kompetencí mnoha orgánů regionálních a místních samo-
správ s příslušnými partnery spolupracuje pouze na základě gentlemanských dohod, tedy bez jasné právní
závaznosti, což často vede k právní nejistotě;

poukazuje na to, že potřeba spolupráce orgánů místních a regionálních samospráv s „novými“ členskými
státy a mezi těmito státy po rozšíření EU v roce 2004 výrazně vzrostla a že EU musí na tento vývoj
reagovat lépe než dříve;

děkuje Komisi za její návrh nařízení o evropském sdružení pro územní spolupráci, který podporuje
v plném rozsahu;

vyzývá členské státy, aby ze sporu v Radě vyloučily nutnost právního nástroje pro evropské sdružení pro
územní spolupráci a prokázaly politickou vůli zásadně zlepšit právní rámec pro intenzivnější přeshraniční,
nadnárodní a meziregionální spolupráci;

žádá rakouské předsednictví Rady EU, aby učinilo vše proto, aby jednání v rámci balíčku strukturálních
fondů byla zintenzivněna a za rakouského předsednictví EU úspěšně ukončena, přičemž základní přístup
návrhu nařízení musí zůstat zachován;

16.8.2006C 192/38 Úřední věstník Evropské unieCS



utvrzuje Evropský parlament v jeho rozhodnutí vytvořit základ přeshraniční, nadnárodní a meziregionální
spolupráce podle práva Evropského společenství, neboť to občanům ukáže pravou přidanou hodnotu
Evropy;

žádá své členy, aby na národní úrovni přesvědčovali příslušné orgány a poslance Evropského parlamentu
k dalším pozitivním jednáním vedoucím k vytvoření evropského sdružení pro územní spolupráci;

vzhledem k dosavadním výsledkům jednání pracovní skupiny Rady (stav leden 2006) navrhuje v zájmu co
největšího užitku a širokého uplatnění nařízení objasnit znění nařízení následovně:

— jednoznačně uvést do zápisu prohlášení Komise, že po zřízení evropského sdružení pro územní spolu-
práci se samosprávy z třetích států, které nařízení začlenily do svého národního práva, mohou do ESÚS
zapojit;

— jednoznačně uvést, že v rámci evropského sdružení pro územní spolupráci mohou partneři spolupra-
covat za hranicemi státu ve všech oblastech, ve kterých by mohly spolupracovat i v rámci příslušného
členského státu, a že tento nástroj tedy podporuje zásadu nediskriminace;

— jednoznačně uvést, že členské státy nesmějí pro účely provádění nařízení o evropském sdružení pro
územní spolupráci omezit stávající důležité kompetence partnerů ESÚS;

— jednoznačně uvést, že partneři mohou zřídit evropské sdružení pro územní spolupráci bez předchozího
schválení nadřízených orgánů, a že členské státy, resp. příslušné vnitrostátní úřady, vykonávají nad
existujícím ESÚS právní dozor;

pověřuje svého předsedu, aby ještě před ukončením činnosti odpovědné pracovní skupiny Rady předal
toto usnesení Evropské komisi, Evropskému parlamentu, stávajícímu předsednictví Rady i vládám členských
států.

V Bruselu dne 16. února 2006.

předseda

Výboru regionů
Michel DELEBARRE

16.8.2006 C 192/39Úřední věstník Evropské unieCS


